
Р Е С П У Б Л И К А  
Т А Т А Р С Т А Н

Т А Т А Р С Т А Н  
Р Е С П У Б Л И К А С Ы

Р У К О В О Д И Т Е Л Ь  
И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н О Г О  

К О М И Т Е Т А  С А Б И Н С К О Г О  
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

С АБ А МУ Н И Ц И П А Л Ь  
Р А Й О Н Ы Н Ы Н  Б АШКАР МА 
К О М И Т Е Т Ы  ЖИ Т Э К Ч Е С Е

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАР АР

о» г

О мерах по обеспечению безопасности и 
предотвращению гибели людей на водных 
объектах Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан

В целях охраны жизни на водных объектах, расположенных на территории 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан в соответствии с Законом 
Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЭ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 23.04.2009 N 256 «Об утверждении Правил 
охраны жизни людей на воде на территории Республики Татарстан», Исполнительный 
комитет Сабинского муниципального района

1. Рекомендовать Главам поселений:
муниципальными правовыми актами установить места массового отдыха 

населения на воде на территории сельского поселения, закрепить их за 
руководителями организаций и предприятий, организовать на них пляжи и 
оборудовать их в соответствии с установленными требованиями;

установить запреты на купание населения в местах, опасных для жизни и 
здоровья людей;

привлечь общественность для организации круглосуточного дежурства на 
водоемах;

организовать работу по подготовке муниципальных правовых актов с сельских 
поселениях по организации отдыха населения на воде в соответствии с требованиями 
действующей нормативной базы Российской Федерации;

организовать временные спасательные посты в местах массового купания 
населения и обеспечить их необходимыми первичными средствами спасения;

назначить ответственных должностных лиц и организовать контроль за 
дежурством временных общественных постов;

ПОСТАНОВЛЯЕТ:



рассмотреть вопрос о запрете реализации спиртного и ограничении реализации 
всех видов напитков в стеклянной таре на пляжах и в местах массового отдыха;

2. Рекомендовать руководителям предприятий, имеющих места массового 
отдыха людей на воде на территории Сабинского муниципального района, школьных 
лагерей, лагерей труда и отдыха оборудовать пляжи и места купания в соответствии с 
«Правилами охраны жизни людей на воде на территории Республики Татарстан», 
утвержденными постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 
23.04.2009 N 256 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на воде на 
территории Республики Татарстан»;

3. Отделу образования Исполнительного комитета Сабинского муниципального 
района организовать обучение детей, находящихся в летних школьных лагерях, 
правилам поведения на воде.

4. Рекомендовать редакции районной газеты «Саба таннары», 
телерадиокомпании «Саба дулкыннары» активизировать работу по доведению до 
населения информации о складывающейся обстановке и безопасному поведению на 
водных объектах.

5. Рекомендовать начальнику Сабинского гарнизона пожарной охраны 
поддерживать в постоянной готовности оперативные группы из числа личного состава 
для экстренного реагирования на происшествия на водных объектах.

6. Рекомендовать ГАУЗ «Сабинская центральная районная больница» 
организовать:

деятельность медицинских постов в местах массового отдыха и пребывания 
населения на водоемах в летний период;

разъяснительную работу среди населения по оказанию первой медицинской 
помощи при несчастных случаях на воде.

7. Рекомендовать начальнику МО МВД России «Сабинский» обеспечить 
постоянный контроль полицейскими нарядами обстановки в местах массового отдыха 
и пребывания населения на водоемах, привлекая к данной работе участковых 
инспекторов полиции, организовать совместные рейды с Сабинским гарнизоном 
пожарной охраны.

8. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Руководитель
Исполнительного коми 
Сабинского муниципал Р.М.Гасимов


